Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Nos  termos  regimentais,  apresento  à  apreciação  do  Plenário  a  presente  Moção  de  Aplausos  ao  senhor  Edson  dos  Santos,  em
reconhecimento à sua inspiradora trajetória de superação, dedicação e contribuição à sociedade Itanhaense.
Edson dos Santos, nascido em 5 de maio de 1974, foi criado por sua mãe, Maria Leonilda. Aos 12 anos de idade, enfrentou uma
profunda transformação em sua vida ao perder a visão em decorrência de uma cirurgia de emergência. Apesar das adversidades,
construiu uma história marcada pela perseverança e pelo compromisso com o bem-estar coletivo.
Trabalhou como telefonista noturno em Itanhaém, enquanto se dedicava aos estudos durante as manhãs. Em 2003, formou-se em
Fisioterapia pela Universidade Santa Cecília (Unisanta), profissão que exerce com excelência até os dias atuais, promovendo saúde e
qualidade de vida a inúmeros munícipes.
Pai dedicado de Edson Junior (nascido em 1998) e Leonardo dos Santos (nascido em 2008), Edson é exemplo de força, resiliência e
amor pela profissão e pela família. Sua trajetória é motivo de orgulho para Itanhaém.
Diante do exposto meus sinceros aplausos e reconhecimento ao Doutor Edson dos Santos, pela sua história de vida e pelos relevantes
serviços prestados à nossa comunidade.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 8 de outubro de 2025.

SEVERINO BENTO GOMES

VEREADOR

 Moção de Aplausos ao Dr. Edson dos Santos, em
reconhecimento à sua inspiradora trajetória de
superação, dedicação e contribuição à sociedade
Itanhaense.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600320032003A005000

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 08/10/2025 16:25

Checksum: 9E72A04FFCFDFC306C25CDC0E4F1726C5A75F9C64F50F7590B7BB3EEF994990A